CBH- PARANAÍBA - COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO PARANAÍBA
Rua Padre Félix, n. 140 – Centro CEP 75.503-130 - Itumbiara – GO (64) 3433-0499

http://www.paranaiba.cbh.gov.br -  e-mail: secretaria.paranaiba@cbh.gov.br

Ofício nº 251/2011/DIR

      Itumbiara/GO, 09 de Novembro de 2011.

À Sua Excelência a Senhora
Izabella Mônica Vieira Teixeira
Presidente do Conselho Nacional de Recursos Hídricos
Esplanada dos Ministérios, Bloco “B”, 5º Andar
70.068–901 – Brasília/DF

Assunto: Encaminhamento da Deliberação nº 25/2011 do CBH-Paranaíba.

  Senhora Presidente,

 O Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio Paranaíba – CBH-Paranaíba, instalado em
10 de junho de 2008, tem área de atuação de 222 mil quilômetros quadrados, que inclui o
Distrito Federal e 198 municípios nos Estados de Goiás, Minas Gerais e Mato Grosso do Sul,
com uma população de aproximadamente 9 milhões de habitantes.

 Em sua 3ª Reunião Extraordinária, realizada em Brasília-DF no dia 08 de
novembro de 2011, o Comitê aprovou a Deliberação nº 25/2011, por meio da qual indica ao
Conselho Nacional de Recursos Hídricos – CNRH, a Associação Multissetorial de Usuários de
Recursos Hídricos da Bacia Hidrográfica do Rio Araguari – ABHA, para desempenhar, como
Entidade Delegatária, funções de Agência de Água na Bacia Hidrográfica do Rio Paranaíba. Essa
Deliberação é agora enviada para a apreciação do Conselho Nacional de Recursos Hídricos.

Atenciosamente,

PAULO SÉRGIO BRETAS DE A. SALLES                  NILO ANDRÉ BERNARDI FILHO
           Presidente do CBH-Paranaíba                           Secretário do CBH-Paranaíba